Протокол №3
заседания рабочей группы по профилактике злоупотребления алкогольной продукцией, пивом, табаком и формированию здорового образа жизни среди населения в Буинском муниципальном районе межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Буинского муниципального района

Место проведения                                                                                     	Время
Исполнительный комитет
Буинского муниципального района                      	 	                                   27.09.2016г. 11-00ч

Председательствовал: Даутов С.Ф. – руководитель Исполнительного комитета Буинского муниципального района

	Садретдинова Л.Н.
	– руководитель рабочей группы, заместитель руководителя Исполнительного комитета Буинского муниципального района по социальным вопросам (по согласованию);

	Члены рабочей группы:

	Самерханов Р.А.
	– главный врач ГАУЗ «Буинская ЦРБ» (по согласованию);

	Егоров Р.М.
	– начальник отдела МВД России по Буинскому муниципальному району (по согласованию);

	Ханбиков И.Ф.
	– начальник МКУ «Управление образования Буинского муниципального района» (по согласованию);

	Храмов В.А.

	– начальник отдела по делам молодежи, спорту и туризму Буинского районного исполнительного комитета (по согласованию);

	Гайфуллин М.И.
	– начальник МКУ «Управление культуры Буинского муниципального района» (по согласованию);

	Шарипова Г.Р.
	- главный специалист – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и  защите их прав Буинского муниципального района (по согласованию).

Приглашенные:
Камалетдинов Г.А. – главный редактор газеты «Байрак», («Знамя», «Ялав»)

Повестка дня:

1. О состоянии работы по профилактике правонарушений на территории Адав-Тулумбаевского  сельского поселения
Выступает: Хусниева А.Ф.  - глава Адав-Тулумбаевского  сельского поселения
2. Систематическое освещение вопросов по пропаганде здорового образа жизни, преодолению вредных привычек, в том числе табакокурения, потребление алкогольной продукции и пива в средствах массовой информации.
Выступает: Камалетдинов Г.А. – главный редактор газеты «Байрак», («Знамя», «Ялав»)
	Слушали:
	По первому вопросу повестки дня  «О состоянии работы по профилактике правонарушений на территории Адав-Тулумбаевского сельского поселения» выступила Хусниева А.Ф. - глава Адав-Тулумбаевского  сельского поселения.

В состав Адав-Тулумбаевского  сельского поселения входит 3 населенных пункта- село Адав-Тулумбаево, село Ивашевка, д. Янга-Аул – с постоянным населением 895  человек.Для результативной работы по профилактике правонарушений в Адав-Тулумбаевском сельском поселении создан Совет по профилактике правонарушений. Совет по профилактике правонарушений совместно с   Исполнительным комитетом,  Адав-Тулумбаевским сельским домом культуры, Адав-Тулумбаевской СОШ, сельской библиотекой, фельдшеро-акушерским пунктом,  добровольными народными дружинниками селе и депутатами сельского поселения работают с  неблагополучными семьями, а также с несовершеннолетними, которые относятся группе риска. На заседаниях Совета рассматривались вопросы поведения некоторых неблагополучных семей, поведение граждан злоупотребляющих спиртные напитки.
Какая же работа проводилась по профилактике правонарушений ? В соответствии с планом работы  Совета по профилактике правонарушений  Адав-Тулумбаевского сельского  поселения:
- велась  разъяснительная работа  о вреде алкоголизма, наркомании, табакокурения. Для чего организовывались круглые столы, диспуты, беседы, вечера в Адав-Тулумбаевском сельском доме культуры, такие как  «Ты и алкоголь»,   «СПИД – болезнь души»,   «Я за здоровый образ жизни»,   «Как противостоять наркотикам»,  «Этика и эстетика семейной жизни», «Долой дурные привычки», «В здоровом теле – здоровый дух!»  В сельской библиотеке организовались книжные выставки, стенды по профилактике алкоголизма, табакокурения и наркомании. В Адав-Тулумбаевском ФАП организовали стенды «Здоровье молодой мамы - здоровье нации» и «О вреде курения и алкоголизма».
- совместно с участковым уполномоченным полиции  было организовано ведение профилактической работы  среди граждан, состоящих на учете в ОВД (ранее судимые, условно-осужденные, условно-досрочно освобожденные) – уточнение списков, посещение на дому, обследование жилищно-бытовых условий;
- были посещены семьи, находящиеся в социально-опасном положении, с целью выяснения сведений о семье, условий жизни семьи, причин и обстоятельств нахождения неблагополучной семьи и несовершеннолетних детей  в социально-опасном положении, а также с целью проведения бесед о вреде алкоголя, курения и употребления наркотических средств. (Информация прилагается к протоколу).

Решили:
0. Информацию Хусниевой А.Ф. принять к сведению.
1. Рекомендовать главе сельского поселения:
- в план работы Адав-Тулумбаевского сельского исполнительного комитета  включить мероприятия по обсуждению правонарушителей, лиц, состоящих на профилактических учетах и неблагополучных семьях.
- при проведении мероприятий по пропаганде здорового образа жизни, профилактике правонарушений привлекать работников здравоохранения, органов внутренних дел и проведенную работу подтверждать соответствующими фотоснимками.
- усилить работу добровольной народной дружины, включив в состав руководителя сельхозформирования, директора школы, учителей и родителей

Слушали:
По второму вопросу повестки дня  «Систематическое освещение вопросов по пропаганде здорового образа жизни, преодолению вредных привычек, в том числе табакокурения, потребление алкогольной продукции и пива в средствах массовой информации»  выступил  Камалетдинов Г.А. – главный редактор газеты «Байрак», («Знамя», «Ялав»).

За 3 квартала 2016 года на эти темы в районной газете “Знамя” (“Байрак” “Ялав”) были опубликованы следующие статьи:
1. Хоккеистка Эльза в команде Татарстана
2. Пьяные водители открыли сезон
3. Где торгуют “смертью”, сообщи
4. Не привязайте себя к алкоголю
5. Жители Старого Студенца покоряют Россию
6. Давайте,  бороться сообща  (Информаци прилагается к протоколу)

	Решили:
1. Информацию Камалетдинова Г.А. принять к сведению.
2. Усилить работу пропаганды здорового образа жизни, увеличить число статей о вреде табакокурения и алкоголя.

[bookmark: _GoBack]Председательствующий						С.Ф. Даутов

Секретарь комиссии							Д.И. Хакимова